



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月19日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東
 コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 木場 竜一郎 TEL 03-4590-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年10月26日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	126,260	△9.3	45,009	△18.0	46,277	△19.6	32,708	△19.6
2023年3月期第2四半期	139,281	20.0	54,870	37.3	57,582	44.3	40,673	42.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 34,889百万円 (△22.2%) 2023年3月期第2四半期 44,858百万円 (56.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	301.96	300.86
2023年3月期第2四半期	375.63	374.43

(注) 当社は2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	491,706	360,237	73.0
2023年3月期	468,797	348,041	74.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 359,032百万円 2023年3月期 346,798百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	282.00	—	634.00	916.00
2024年3月期	—	76.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正については、本日（2023年10月19日）公表いたしました「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、現時点において期末の配当予想額は未定です。

2. 当社は2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定すると、2023年3月期の配当金の額は第2四半期末94.00円、期末211.33円、合計305.33円となります。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2023年12月31日）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期（累計）	201,800	△1.6	73,400	△7.2	75,400	△6.0	48,100	△15.9	444.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
連結業績予想の修正については、本日（2023年10月19日）公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	108,348,183株	2023年3月期	108,317,313株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	15,836株	2023年3月期	15,285株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	108,320,891株	2023年3月期2Q	108,279,717株

（注）当社は2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2023年10月19日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<https://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	167,200	△0.3	61,400	△0.8	79,700	1.2	54,400	△7.9	502.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2023年10月19日)公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（以下、当期）は、スマートフォンやPC向け半導体の需要が低迷する中、世界的なEVシフトや脱炭素化の進展を背景にパワー半導体の強い需要が継続しました。このような市場環境のもと、精密加工装置の出荷はパワー半導体向けを中心に底堅く推移しました。また消耗品である精密加工ツールの出荷は顧客の設備稼働率に連動して緩やかな上昇基調で推移しました。

こうした環境において、高付加価値案件の増加により出荷は高水準で推移したものの検収の長期化により売上高は減少しました。損益については、為替の影響や改善活動の継続、高付加価値製品の増加によりGP率は上昇しましたが、販売管理費の増加により営業利益は前年同期と比べ減益となりました。

売上高	1,262億60百万円（前年同期比 9.3%減）		
営業利益	450億9百万円（前年同期比 18.0%減）	営業利益率	35.6%
経常利益	462億77百万円（前年同期比 19.6%減）	経常利益率	36.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	327億8百万円（前年同期比 19.6%減）	純利益率	25.9%

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ229億9百万円増加し4,917億6百万円となりました。これは、主に現金及び預金、棚卸資産を中心とした流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ107億14百万円増加し1,314億69百万円となりました。これは、主に賞与引当金が減少した一方で、契約負債が増加したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ121億96百万円増加し3,602億37百万円となり、自己資本比率は前期末から1.0ポイント低下の73.0%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、415億9百万円の収入となりました。（前年同期比 8.5%増）

これは、主に税金等調整前四半期純利益や契約負債の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、76億27百万円の支出となりました。（前年同期比 3.4%増）

これは、主に工場設備などの有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、227億64百万円の支出となりました。（前年同期比 3.6%増）

これは、主に配当金の支払によるものです。

これらの結果、当期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末から127億94百万円増加して1,758億47百万円となりました。また、「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」を合算した「フリー・キャッシュ・フロー」は、338億81百万円の資金増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-12月期の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2023年10月19日）公表いたしました「業績予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、4-12月期の出荷額は、2,222億円と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	163,053	175,847
受取手形、売掛金及び契約資産	41,356	38,403
商品及び製品	24,530	29,808
仕掛品	23,407	29,826
原材料及び貯蔵品	43,446	46,083
その他	9,420	5,146
貸倒引当金	△95	△85
流動資産合計	305,118	325,030
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	95,780	95,168
その他(純額)	51,760	56,610
有形固定資産合計	147,541	151,778
無形固定資産	231	216
投資その他の資産	15,905	14,680
固定資産合計	163,678	166,675
資産合計	468,797	491,706
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,942	6,873
電子記録債務	19,658	24,600
未払法人税等	16,497	11,676
契約負債	39,164	57,381
賞与引当金	26,958	16,891
その他の引当金	1,042	1,562
その他	9,710	11,618
流動負債合計	119,974	130,603
固定負債	781	865
負債合計	120,755	131,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,681	21,801
資本剰余金	23,670	23,790
利益剰余金	293,209	303,030
自己株式	△32	△41
株主資本合計	338,528	348,580
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	98	245
為替換算調整勘定	8,196	10,216
退職給付に係る調整累計額	△23	△10
その他の包括利益累計額合計	8,270	10,451
新株予約権	997	1,035
非支配株主持分	245	170
純資産合計	348,041	360,237
負債純資産合計	468,797	491,706

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	139,281	126,260
売上原価	49,091	41,597
売上総利益	90,190	84,662
販売費及び一般管理費	35,319	39,652
営業利益	54,870	45,009
営業外収益		
受取利息	22	50
持分法による投資利益	165	67
為替差益	1,950	601
受取賃貸料	75	107
助成金収入	389	320
その他	133	142
営業外収益合計	2,737	1,290
営業外費用		
減価償却費	17	18
その他	7	4
営業外費用合計	25	22
経常利益	57,582	46,277
特別利益		
固定資産売却益	0	8
特別利益合計	0	8
特別損失		
固定資産除売却損	23	24
特別退職金	23	15
特別損失合計	47	39
税金等調整前四半期純利益	57,536	46,246
法人税、住民税及び事業税	15,285	11,703
法人税等調整額	1,562	1,850
法人税等合計	16,847	13,554
四半期純利益	40,688	32,692
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,673	32,708
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	15	△16
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	4,093	1,918
退職給付に係る調整額	11	13
持分法適用会社に対する持分相当額	66	264
その他の包括利益合計	4,170	2,196
四半期包括利益	44,858	34,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,843	34,889
非支配株主に係る四半期包括利益	15	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	57,536	46,246
減価償却費	4,912	5,201
持分法による投資損益(△は益)	△165	△67
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1	△8
賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,001	△10,527
有形固定資産除売却損益(△は益)	22	15
助成金収入	△389	△320
受取利息及び受取配当金	△22	△50
売上債権の増減額(△は増加)	△524	5,214
棚卸資産の増減額(△は増加)	△14,191	△13,447
仕入債務の増減額(△は減少)	2,096	4,843
契約負債の増減額(△は減少)	7,908	15,185
その他	6,838	4,600
小計	57,021	56,886
助成金の受取額	689	320
利息及び配当金の受取額	13	52
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△19,464	△15,750
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,261	41,509
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,399	△7,487
有形固定資産の売却による収入	12	15
無形固定資産の取得による支出	△11	△29
長期貸付けによる支出	△0	△103
長期貸付金の回収による収入	23	18
その他	△3	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,379	△7,627
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	62	199
自己株式の取得による支出	△0	△8
配当金の支払額	△21,974	△22,881
非支配株主への配当金の支払額	△51	△74
財務活動によるキャッシュ・フロー	△21,965	△22,764
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,716	1,676
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,633	12,794
現金及び現金同等物の期首残高	125,771	163,053
現金及び現金同等物の四半期末残高	136,405	175,847

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。